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خلاصه: ازدحام در حمل و نقل همگانی به خصوص در ساعات اوج در تهران بسیار مشاهده می شود. سفر در یک وسیله نقلیه مزدحم 
حمل و نقل همگانی طبیعتا منجر به عدم راحتی مسافران می شود. از طرفی موضوع زمان سفر همواره دغدغه مهم برنامه ریزان حمل 
و نقل بوده است. با توجه به اینکه گذر زمان موضوعی ذهنی است بنابراین در یک بازه زمانی به خصوص ممکن است همه مسافران 
یک وسیله گذر زمان را به یک اندازه تجربه نکنند. مطالعات گذشته نیز بر این موضوع صحه گذاشته اند. بدین ترتیب مفهوم زمان سفر 
درک شده با توجه به ازدحام و سطوح مختلف آن در وسیله حمل و نقل همگانی مطرح شده است. فردی که در یک اتوبوس با تراکم 
مسافر کم نشسته است، گذر زمان را نسبت به فردی که در اتوبوسی با تراکم مسافر زیاد، ایستاده است، متفاوت تجربه می کند. علاوه 
بر مفهوم زمان سفر، موضوع قابلیت اطمینان زمان سفر نیز مطرح است. بررسی زمان سفر درک شده، منجر به طرح مفهومی نسبتا 
جدید به نام قابلیت اطمینان زمان سفر درک شده نیز می شود. در این تحقیق به ضرورت بررسی این دو موضوع در سیستم حمل و نقل 
همگانی تهران پرداخته شده است. برای نمونه نیز با استفاده از داده های AFC و AVL در ساعت اوج صبح یک روز کاری در شرایط 
عادی )قبل از کرونا و در آذر 98( در خط 1 اتوبوس های تندروی تهران به این موضوع پرداخته شده است. نتایج نشان می دهند که هم 
زمان سفر درک شده و هم قابلیت اطمینان آن هر دو تفاوت محسوسی با شکل اسمی خود دارند. در برخی موارد زمان سفر  درک شده 
بیش از 50 دقیقه با حالت اسمی تفاوت دارد. در مواردی نیز قابلیت اطمینان درک شده بیش از دو برابر حالت اسمی است. همچنین  

این تفاوت، لزوم بازنگری در نحوه تحلیل سیستم های حمل و نقل همگانی را با درنظر گرفتن زمان سفر درک شده نشان می دهد.
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مقدمه-  
مشاهدات میدانی حاکی از وجود مشکل شلوغی و ازدحام در ساعات اوج 
در ایستگاه ها و وسایل نقلیه حمل و نقل همگانی در ایران است. ایستادن در 
اتوبوسی با تعداد مسافران زیاد نسبت به ظرفیت اتوبوس، حس ناخوشایندی 
وقتی یک  است.  زمان سفر مطرح  بحث  از طرفی  ایجاد می کند.  کاربر  در 
حرکت  ب  ایستگاه  به  الف  ایستگاه  از  همگانی  نقل  و  حمل  نقلیه  وسیله 
می کند، فاصله این دو ایستگاه را در مدت زمان خاصی می پیماید. اما بسته 
به شرایطی که زمان در آن سپری می شود، کاربران تجربه متفاوتی از گذشت 
"زمان سفر درک شده"  نام  به  زمان خواهند داشت. بدین ترتیب مفهومی 
تعریف می شود ]1[. مطالعاتی مختلفی در این زمینه وجود دارد که در اکثر 
با ضرب ضرائبی در زمان سفر اسمی به دست  این زمان درک شده  آن ها 
می آیند ]2-4[. در زمینه حمل و نقل همگانی این مفهوم بیش از هرچیزی 

بر کمی سازی ازدحام و تبدیل ازدحام در سطحی خاص به زمان معادل آن 
ازدحام شده است. بر اساس ]5, 6[ زمان سفر درک شده را میتوان با استفاده 

از رابطه )1( به دست آورد:
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در رابطه T ،1 زمان سفر اسمی انتظار و گذرانده داخل وسیله، β ضریب 
زمان و m، سطوح ازدحام هستند.

با استفاده از زمان سفر درک شده، می توان مفهوم قابلیت اطمینان زمان 
سفر را نیز تعریف کرد. قابلیت اطمینان در حمل و نقل همگانی به معنای 
عدم تغییر ویژگی های سرویس است. ویژگی هایی که بر تصمیمات مسافران 
و تأمین کنندگان حمل و نقل همگانی اثرگذار است ]7[. معیارهای مختلفی 
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برای اندازه گیری قابلیت اطمینان زمان سفر در حمل و نقل همگانی وجود 
دارد مانند تغییرات در سرفاصله زمانی وسایل نقلیه. اما بیشتر این معیارها، 
به مسأله قابلیت اطمینان زمان سفر از دیدگاه تأمین کنندگان نظر دارد و نه 
کاربران ]8[. برای حل این مشکل، در برخی مراجع مانند ]9[ شاخص قابلیت 
به  را  آن  خاص  مبدأ-مقصد  یک  برای  و   1)RBT( بافری  زمان  اطمینان 
صورت اختلاف بین زمان سفر 95 درصدی )معمولا 95 درصد درنظر گرفته 
می شود( و زمان سفر میانه تعریف کرده است. بر پایه زمان بافری و با توجه 
به مفهوم زمان سفر درک شده، در مطالعه ]1[ مفهوم "قابلیت اطمینان زمان 
سفر درک شده" را مطرح کرد که برای یک مبدأ مقصد خاص و زمان ترک 
کردن خاص برابر است با اختلاف بین یک زمان سفر درک شده حد بالا )90 
یا 95 درصد( و زمان سفر میانه درک شده تعریف شده است. این شاخص به 
اختصار ESRG2  خوانده می شود. بدین ترتیب هدف از انجام این تحقیق 
نیز ارزیابی این دو مفهوم )زمان سفر درک شده و قابلیت اطمینان زمان سفر 
درک شده( در ساعت اوج یک روز کاری در ایران است. مطالعه موردی انجام 
گرفته مربوط به خط 1 اتوبوس های تندروی شهر تهران و جهت شرق به 
غرب در ساعت اوج صبح یکشنبه 10 آذر 1398 )7 تا 8 صبح( است. به طور 

خلاصه اهداف این تحقیق را می توان این گونه خلاصه کرد:
- محاسبه زمان سفر درک شده و مقایسه آن با زمان سفر اسمی

- محاسبه قابلیت اطمینان زمان سفر درک شده و مقایسه آن با قابلیت 
اطمینان زمان سفر اسمی 

به نظر می رسد تمرکز بر مفهوم زمان درک شده می تواند تصویر بهتری 
از اوضاع سیستم در اختیار کارشناسان قرار دهد. در این تحقیق، این موضوع 
به  اتوبوس های تندروی تهران، در جهت شرق  برای شهر تهران و خط 1 
غرب و در ساعت اوج صبح مورد بررسی قرار گرفته است. همچنین با توجه 
به زمان درک شده، قابلیت اطمینان زمان سفر درک شده نیز معرفی و بررسی 

می شود.
به طور خلاصه، این تحقیق، در پی تبیین اهمیت کمی سازی ازدحام و در 
واقع "زمانی" کردن آن برای تحلیل وضعیت سیستم حمل و نقل همگانی 
در تهران از طریق مقایسه بین زمان سفر درک شده و زمان سفر اسمی در 
خط 1 اتوبوس تندروی تهران تهران است. برای تحلیل، داده های جمع آوری 
اول  روز   )AVL4( وسیله  مکان دهی خودکار  و   )AFC3( کرایه  خودکار 

1  Reliability Buffer Time
2  Experienced Service Reliability Gap
3  Automated Fare Collection
4  Automatic Vehicle Location

دسامبر سال 2019 )پیش از شیوع ویروس کرونا( از شرکت واحد اتوبوسرانی 
تهران و حومه دریافت شده است. داده ها مربوط به زمان اوج صبح )7 تا 8 
ابتدا  در همین بخش،  و  تحقیق  این  ادامه  در  است.  کاری  روز  صبح( یک 
مروری کوتاه بر مطالعات صورت گرفته در این زمینه ارائه می شود. سپس در 
قسمت روش شناسی چگونگی استفاده از داده ها و در واقع اختلاط AFC و 
AVL ارائه می شود. در بخش سوم پژوهش، نتایج محاسبات آورده شده و 

درباره آن ها بحث می شود و در نهایت در قسمت چهارم تحقیق، نتیجه گیری 
این کار آورده می شود.

مطالعات بسیاری برای روشن کردن، ارزیابی و مطالعه قابلیت اطمینان 
در حمل و نقل انجام شده است ]10[. مطالعه مروری مناسبی توسط ]11[ 
در رابطه با قابلیت اطمینان زمان سفر در حمل و نقل همگانی انجام شده 
است. در این مطالعه شاخص های قابلیت اطمینان در حمل و نقل همگانی 
اند. در ]12[ منابع  نیازمند تحقیق بیشتر مورد بررسی قرار گرفته  و مسائل 
عدم قابلیت اطمینان را در سیستم های حمل و نقلی اشتراکی بررسی شده 
را  کاربران  زمان  تغییر  چگونگی  معیارها  این  شدند.  پیشنهاد  معیارهایی  و 
ارزیابی کردند. در ]13[ به این موضوع اشاره شد که کاربران  در یک سفر 
زمان  مقایسه  با  کار  این  باشند.  اطمینان  قابلیت  وجود  عدم  منبع  می توانند 
انتظار آن ها با زمان انتظار کل سیستم انجام شد. در مطالعه ]14[ ادعا شد 
که ارتباط بین رضایتمندی مسافران به دلیل شلوغی بیش از حد و توزیع غیر 
این توزیع غیرخطی را منبع  مساوی مسافران غیر خطی است. نویسندگان 
بسیار مهمی برای وجود عدم قابلیت اطمینان دانسته اند. در مطالعه ای در 
نیجریه ارتباط بین عدم قابلیت اطمینان در حمل و نقل همگانی و فساد در 
نهادهای مسئول بررسی شد ]15[. درباره نیاز به تعریف شاخص های جدید 
برای قابلیت اطمینان نشان داده شد که شاخص های قابلیت اطمینان موجود 
می توانند منجر به پیش بینی های نادرست شوند ]16[. در ]17[ با استفاده از 
شاخص RBT5 و با استفاده از داده های AFC و AVL یک روش جدید 
برای محاسبه قابلیت اطمینان زمان سفر در سفرهای چند شیوه ای با حمل 
و نقل همگانی ارائه شد. ادعای نویسندگان در این تحقیق این بود که تا به 
حال برای سفرهای چندشیوه ای حمل و نقل همگانی قابلیت اطمینان زمان 
سفر محاسبه نشده بود. تحقیقاتی نیز درباره منابع عدم قابلیت اطمینان نیز 
انجام شده است. مثلا ]18[ به بررسی میزان بهینه سرویس و اندازه وسیله 
نقلیه برای اتوبوس های اتوماتیک پرداختند. این کار با درنظر گرفتن شلوغی 
و ماهیت تصادفی زمان انجام شد. در این تحقیق مشخص شد هنگامی که 

5  Reliability buffer time
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شلوغی برای کاربران حائز اهمیت است، اندازه وسیله نقلیه و فراوانی سرویس 
افزایش می یابد. همچنین در صورتی که زمان سفر بین ایستگاه ها تصادفی 
به  دیگری  مطالعه  در  یافت.  خواهد  افزایش  سرویس  بهینه  فراوانی  باشند، 
این  پرداختند.  اطمینان زمان سفر  قابلیت  تغییرات  بر  اثر آب و هوا  ارزیابی 
نتایج نشان دادند  انجام شد.  از رگسیون خطی چند گانه  با استفاده  تحقیق 
که میزان بارش، سرعت باد و دما می توانند منجر به افزایش زمان سفر و در 

نتیجه کاهش قابلیت اطمینان شوند ]19[.
نقل  و  در حمل  در سطح شبکه  زمان سفر  اطمینان  قابلیت  زمینه  در   
همگانی، ]20[ نشان داد، کاهش ظرفیت در کمانها عموما منجر به کاهش 
قابلیت اطمینان خواهد شد. در نهایت همان طور که ملاحظه می شود مفهوم 
قابلیت اطمینان زمان سفر درک شده که در سال 2018 مطرح شده، چندان 
ایرانی نیز تا جایی که نویسندگان این  مورد توجه نبوده است. در مطالعات 
مقاله می دانند، به این مفهوم تاکنون پرداخته نشده است. بدین ترتیب معرفی 
و ارزیابی این موضوع هم در سطح جهانی و هم در مقالات فارسی داخلی 

ضروری به نظر می رسد.

روش شناسی- 2
انجام  روش  می آیند،  ادامه  در  که  زیربخش هایی  در  بخش،  این  در 

پژوهش توضیح داده می شود.

پیش پردازش داده ها- 1- 2
ابتدا پیش پردازش داده های AFC و AVL انجام شد. درباره داده های 
AVL دریافتی مربوط به ساعت مورد مطالعه در این مقاله، نیازی به پیش 

پردازش نبود. زیرا مقدار غیر عادی1 و ثبت نشده2 وجود نداشت. اما در مورد 
زمان  و  کارت  کد  اساس  بر  داده ها  مرتب سازی  از  پس   ،AFC داده های 
مکان  و  زمان  یک  در  کارت  یک  که  شد  مشاهده  ایستگاه،  کد  و  استفاده 
اثر  این کار می توانست در  استفاده قرار گرفته است.  بار مورد  از یک  بیش 
اشتباه در استفاده از کارت بلیط باشد. یعنی یک مسافر خاص، به اشتباه دو 
بار کارت خود در مقابل دستگاه گرفته باشد. بنابراین اینچنین مشاهداتی، به 
عنوان غیرعادی درنظر گرفته شده و حذف شدند. یعنی در صورتی که برای 
مثال، 4 مشاهده تکراری وجود داشت، یک مشاهده در نظر گرفته شد و 3 
مشاهده دیگر حذف شدند. همچنین بر اساس داده های دریافتی از شرکت 
اتوبوسرانی تهران و حومه، کد دستگاه های AFC تعبیه شده در ایستگاه های 

1  Anomaly 
2  Missing 

خط یک از 1000 تا 1098 است. در داده های دریافتی مشاهداتی وجود داشت 
که در آن ها کد دستگاه در بازه ذکر شده نبود و مثلا مشاهداتی با کد 3000 
و غیره وجود داشت. فرض نویسندگان بر این بود که این مشاهدات مربوط 
به خطوط دیگر هستند که در اثر اشتباهات سخت یا نرم افزاری یا اشتباه 
اپراتور در تحویل داده ها، به عنوان داده های خط 1 تحویل داده شدند. این 
مشاهدات نیز به عنوان "غیرعادی" درنظر گرفته شده و حذف شدند. داده 
ثبت نشده یا از دست رفته نیز در داده های AFC تحویلی مربوط به این 

مطالعه وجود نداشت.

تعیین مقاصد- 2- 2
با استفاده از داده های AFC  مبدأ مقصد برای هر تراکنش مشخص 
می شود. در داده های AFC موجود در سازمان اتوبوسرانی شهرداری تهران، 
می کنند  استفاده  بلیط  کارت  از  ایستگاه،  به  ورود  هنگام  در  تنها  مسافران 
بنابراین مقصد هر سفر نامشخص است. برای به دست آوردن مقصد،  برای 
مشخص کردن مبدأ-مقصد ابتدا از روش زنجیره سفر به طوری که در مطالعه 
مروری ]21[ ارائه شده است، استفاده می شود. در این روش اولین تراکنش 
به عنوان مبدأ در نظر گرفته می شود و فرض می شود که مسافر در نهایت به 
همان ایستگاه بر می گردد. بنابراین در صورتی که یک کاربر مثلا در یک روز، 
دو بار و در دو ایستگاه متفاوت از کارت بلیط استفاده کرده باشد، دو سفر انجام 
شده است. مبدأ سفر دوم، مقصد سفر اول و مبدأ سفر اول، مقصد سفر دوم 
خواهد بود. برای مسافرانی که یک بار تراکنش انجام داده اند، محل مقصد 
با توجه به ماتریس مبدأ-مقصد اولیه و درصد کل سفرها، تعیین می شوند. به 

این ترتیب مبدأ مقصدها به طور تقریبی به دست می آیند.

تعیین تقریبی زمان سوار شدن- 3- 2
چون داده های کارت بلیط شهرداری در فواصل زمانی یک ساعته جمع 
آوری می شوند، بنابراین به طور دقیق مشخص نیست که هر مسافر در چه 
دقیقه و ثانیه ای وارد ایستگاه مبدأ می شود. برای آنکه بتوان به طور تخمینی 
ورود  باید جریان  اتوبوس می شود،  کدام  مسافر سوار  مشخص کرد که هر 
مسافران را به دست آورد. در اینجا نیز برای ساده کردن مسأله فرض می شود 
که ورود مسافران به ایستگاه ها یکنواخت است. بنابراین با تقسیم تعداد وارد 
شده در هر ایستگاه بر 60 دقیقه، مشخص می شود در هر دقیقه چند مسافر 
بر  نیز  ایستگاه  هر  به  اتوبوس  هر  ورود  دقیق  زمان  اند.  ایستگاه شده  وارد 
اساس داده های AVL مشخص است. بنابراین مشخص می شود هر مسافر 

در چه اتوبوس سوار می شود. 
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تعیین نشسته یا ایستاده بودن مسافر- 4- 2
با توجه به اینکه نشسته یا ایستاده بودن مسافر ضرائب زمانی متفاوتی 
دارند، باید وضعیت نشسته بودن یا ایستاده بودن مسافر را در فاصله هر دو 
اتوبوس وجود  ایستگاه مشخص کرد. در هنگامی که هیچ صندلی خالی در 
ندارد، اولویت نشستن با کسانی است که ایستاده اند و سپس مسافران جدید 

در هر ایستگاه.

2 -5 -ESRG به دست آوردن زمان سفر درک شده و شاخص
ضرائب مربوط به زمان سفر درک شده داخل وسیله با توجه به مطالعه 
]2[ به دست آورده می شود. با توجه به اینکه زمان مورد بررسی، زمان اوج 
فرض،  این  با  می شوند.  گرفته  نظر  کاری1در  منظم  مسافران  است،  صبح 
هستند  اشغال  درصد صندلی ها   50 از  کمتر  که  هنگامی  در  زمانی  ضرائب 
برابر با 1، بیش از 50 درصد، 1/22، در هنگامی که ایستاده ها کمتر از 50 
درصد ظرفیت ایستاده هستند، 2/19 و هنگامی که بیش از 50 درصد ظرفیت 
ایستاده  جمعیت  برای  وسیله  داخل  زمان  ضریب  است،  اشغال  نیز  ایستاده 
برابر با 3/01 درنظر گرفته می شود. ضریب زمانی برای زمان انتظار نیز طبق 
مطالعه ]1[ برابر با 2 درنظرگرفته شده است. این روند برای تک تک مسافران 
در ساعت 7 تا 8 صبح انجام می شود تا بدین ترتیب زمان سفر درک شده 
برای هر مسافر به دست آید. سپس نمودار توزیع زمان سفر درک شده ترسیم 
می شود. برای به دست آوردن شاخص ESRG  زمان سفر درک شده 95 

درصدی منهای زمان سفر درک شده 50 درصدی می شود.
برای نمونه روند انجام شده برای روز 10 آذر 1398 ارائه می شود. این 
غرب  به  شرق  جهت  و  تهران  تندرو  اتوبوس های   1 خط  برای  محاسبات 
تا  صبح  دقیقه   7:12 ساعت  از  بررسی  مورد  زمان  مدت  می گیرد.  صورت 
8:12 صبح است. ظرفیت نشسته اتوبوس ها 75 مسافر و ظرفیت کل آن ها 
150 مسافر در نظر گرفته شده است. در این مدت 47 اتوبوس از ایستگاه 
تهرانپارس شروع به حرکت کرده و به سمت آزادی رفته اند. برای خلاصه 
ایستگاه شماره 18 زمان سفر و زمان سفر درک شده  تا  کردن محاسبات، 

محاسبه شده است. شکل 1 نیز، نقشه این خط را نشان می دهد.

نتایج و بحث- 3
درک  سفر  زمان  و  واقعی  سفر  زمان  نمودار   ،2 شکل  در  نمونه،  برای 
شده برای اختلاف ایستگاه  برابر با 15 ترسیم شده است. البته بهتر آن است 

1  commuter

که این نمودارها برای هر مبدأ مقصد خاص و هر زمان ترک کردن خاصی 
ترسیم شوند. اما با توجه به اینکه هدف در این مقاله معرفی بیشتر مفهوم 
زمان سفر درک شده و همچنین قابلیت اطمینان زمان سفر درک شده است 
و نه به دست آوردن دقیق این کمیت ها برای هر مبدأ-مقصد، بنابراین این 
اشکال قابل چشم پوشی است. ضرائب و همچنین نمودار ها نشان می دهند 
برای  محاسبات  است.  واقعی  زمان  مساوی  یا  بزرگتر  شده  درک  زمان  که 
اختلاف ایستگاه 18، 16، 15، 14 و 13 انجام شده است. نتایج تحلیل اولیه را 
می توان در جدول 2 ملاحظه کرد. لازم به ذکر است که تعداد کل مشاهدات 
4445 مشاهده است. خط نارنجی مربوط به زمان سفر درک شده و خط آبی 
مربوط به زمان سفر واقعی است. نمودار شکل 3 نیز متوسط زمان سفر برای 
پیمودن یک ایستگاه را نشان می دهد. یعنی برای هر مبدأ مقصد، زمان سفر 
درک شده و واقعی بر مقدار اختلاف ایستگاه ها تقسیم شده اند و در مدت یک 
ساعت تحت بررسی، نمودار متوسط زمان سفر درک شده برای یک ایستگاه 

در برابر متوسط زمان سفر واقعی برای یک ایستگاه ترسیم شده اند.
در شکل  2 ملاحظه می شود که فاصله دو خط آبی و نارنجی در برخی 
از ساعات کمتر و در برخی از ساعات بیشتر است. نتایج جدول 1 هم نشان 
می دهد که متوسط زمان سفر درک شده و واقعی بین 5 تا 12 دقیقه با هم 
تفاوت دارند. اما اختلاف بیشینه ها بعضا خیلی زیاد است. در برخی از موارد، 
با بیشینه زمان سفر واقعی  از 1 ساعت  بیشینه زمان سفر درک شده بیش 
سفر  زمان  مدت  از  بیشتر  ساعت  یک  مسافر،  دیگر  بیانی  به  دارند.  تفاوت 
اتوبوس می پیماید. چنین اختلاف زیادی  اسمی، مبدأ تا مقصد را به وسیله 
ضرورت در نظر گرفتن زمان سفر درکی را هرچه بیشتر نشان می دهد. در پر 
تقاضاترین خط اتوبوس های تندروی تهران )خط 1( و در زمان اوج، چنین 
اختلافی بسیار قابل تأمل است. در نمودار شکل 3 نیز که متوسط زمان سفر 
درک شده و واقعی برای پیمودن فاصله بین دو ایستگاه نشان داده می شود، 
اختلاف زمان درکی و واقعی، در برخی زمان ها از سرفاصله زمانی اتوبوس ها 
نیز بیشتر است. جدول 2، برنامه زمان بندی این خط را در ساعات متفاوت 

نشان می دهد.
واقع  در  یا  زمان سفر درک شده  اطمینان  قابلیت  به محاسبه  ادامه  در 
شاخص ESRG برای متوسط زمان پیموده شده بین دو ایستگاه پرداخته 
رسیدن  زمان  به  توجه  با  و  ای  دقیقه   2 پنجره های  در  کار  این  می شود. 
 Buffer Time نمودار  سپس  و  می شود  انجام  ایستگاه ها  به  مسافران 
با قابلیت  تا قابلیت اطمینان زمان سفر  در مقابل ESRG ترسیم می شود 

اطمینان زمان سفر درک شده مقایسه شود. 
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 مشخص قرمز نشانگر دو با مطالعه مورد ریمس اولین و آخرین ایستگاه آن در که اول ری)تصو تهران شهر نقشه در مطالعه مورد خط. نقشه 

 تهران یتندرو یهااتوبوس خطوط شبکه و( اندشده

Fig. 1. Case study map in Tehran's map (the first and last stops are marked with red markers in the first 
picture) and BRT network of Tehran (the second picture)

شکل 1. نقشه خط مورد مطالعه در نقشه شهر تهران )تصویر اول که در آن اولین و آخرین ایستگاه مسیر مورد مطالعه با دو نشانگر 
قرمز مشخص شده اند( و شبکه خطوط اتوبوس های تندروی تهران

Fig. 1. Case study map in Tehran's map (the first and last stops are marked with red markers in the 
first picture) and BRT network of Tehran (the second picture)
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 ستگاهیا 51 مقصدِ تا مبدأ اختلاف یبرا یواقع سفر زمان و شده درک سفر زمان نمودار

Fig. 2. The plot of nominal (blue) and perceived (orange) travel times when the difference between destination 
and origin number is 15 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

شکل 2.  نمودار زمان سفر درک شده و زمان سفر واقعی برای اختلاف مبدأ تا مقصدِ 5  ایستگاه

Fig. 2. The plot of nominal (blue) and perceived (orange) travel times when the difference between desti-
nation and origin number is 15

جدول 1.  نتایج تحلیل اولیه زمان سفر درک شده و واقعی

Table 1. The results of calculating nominal and perceived travel times
 ایج تحلیل اولیه زمان سفر درک شده و واقعینت

Table 1. The results of calculating nominal and perceived travel times 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 ستگاهیا اختلاف یدرک نهیکم یدرک نهیشیب یدرک انحراف یدرک نیانگیم یواقع نهیکم یواقع نهیشیب یواقع انحراف یواقع نیانگیم

23333:0 23:0300 :3303:: 232034: 2338330 23:83:3 030:348 23:034: :8 

2330304 230230: :332328 23:0320 2340344 23023:0 :338333 23:3322 :0 
233233: 23::3:: :3003:0 23:2340 23303:3 23:930: 03203:9 23::3:0 :: 

230032: 23:0340 :30:33: 23:33:9 233432: 23::340 :3393:0 23:034: :4 

230:302 23:4322 :300338 23:2320 23303:0 23:9320 03:03:9 23:4333 :3 
2300320 23::344 :300338 232034: 23303:0 23023:0 03:03:9 23:2330 :0 
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 هستگایا کی مودنیپ یبرا یواقع و شده درک سفر زمان متوسط نمودار

Fig. 3. The plot of average nominal (blue) and perceived (orange) travel times for one block (stop-to-stop) 
travelled 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

شکل 3. نمودار متوسط زمان سفر درک شده و واقعی برای پیمودن یک ایستگاه

Fig. 3. The plot of average nominal (blue) and perceived (orange) travel times for one block (stop-to-
stop) travelled

جدول 2. برنامه زمان بندی حرکت اتوبوس های خط  

Table 2. The time schedule of the buses on the studied BRT line
 1های خط بندی حرکت اتوبوسبرنامه زمان

Table 2. The time schedule of the buses on the studied BRT line 
 (قهی)دق سرفاصله تا از

2:322322 0322322 3 
032:332 0332322 : 
033:3:: 83::322 : 
83:0332 8332322 : 
833:342 9322322 : 
9320322 9332322 0 
9330332 :0332322 0 
:0330322 :4332322 0 
:433:342 :0322322 : 
:0320322 :8322322 0 
:8320332 :9332322 0 
:933034: 0230034: 0 
02332322 02332322 0 
0233334: 0:3:03:: 3 
0:3:9332 0:3:9332 3 
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بر اساس شکل 4و جدول 4 مجددا ملاحظه می شود که در بحث قابلیت 

اطمینان زمان سفر نیز، در دو حالت قابلیت اطمینان زمان سفر اسمی و قابلیت 

ملاحظه  که  طور  همان  دارد.  وجود  تفاوت  شده  درک  سفر  زمان  اطمینان 

می شود در بیشتر زمان ها قابلیت اطمینان زمان سفر درک شده مقدار بیشتری 

نسبت به قابلیت اطمینان زمان سفر اسمی دارد که این یافته با مطالعه ]1[ 

تطابق دارد. 

به  مربوط  تحقیق  این  داده های  که  است  ضروری  نکته  این  یادآوری 

بر  اثر کرونا  ارزیابی  است. در صورتی که  از همه گیری کرونا  پیش  شرایط 

به  AVL مربوط  AFC و  باید داده های  باشد،  ESRG مدنظر  شاخص 

دوران کرونا در دسترس باشد. همچنین با توجه به آنکه در دوران همه گیری 

و پیش از انجام واکسیناسیون سراسری، بر طبق ضوابط اعلامی پیشگیری 

با 50 درصد ظرفیت صورت  باید  اتوبوس ها  از شیوع کرونا در کشور، تردد 

می گرفت، در محاسبات مربوطه باید به این نکته توجه شود. در صورت در 
دسترس بودن داده ارزیابی اثر کرونا بر این شاخص و همچنین زمان سفر 

درک شده می تواند موضوع یک تحقیق جداگانه باشد.

نتیجه4گیری-4 
در این تحقیق زمان سفر درک شده و قابلیت اطمینان زمان سفر درک 
شده در خط 1 اتوبوس های تندروی تهران بررسی شدند. مفهوم زمان سفر 
درک شده در واقع به نوعی ازدحام را کمی سازی می کند و آن را به زمان 
بودن  ایستاده  یا  نشسته  شده،  درک  سفر  زمان  محاسبه  در  می کند.  تبدیل 
مسافران نیز مورد توجه است. بدین ترتیب که ضرائب زمان برای وقتی که 
مسافر نشسته است کمتر از زمانی است که مسافر ایستاده است. محاسبات 
شده  انجام  متوالی  ایستگاه  دو  هر  فاصله  برای  و  مسافران  تک  تک  برای 
است. مقایسه زمان سفر واقعی و زمان سفر درک شده تفاوت قابل ملاحظه 

4 
 

 
 

 یاسم سفر زمان نانیاطم تیرنگ( در برابر قابل آبی) شده درک سفر زمان نانیاطم تیقابل نمودار

Fig. 4. Plotting ESRG (blue) and RBT (Orange) in 31 2-minute time windows 

 

 

 

شکل  .  نمودار قابلیت اطمینان زمان سفر درک شده )آبی رنگ( در برابر قابلیت اطمینان زمان سفر اسمی

Fig. 4. Plotting ESRG (blue) and RBT (Orange) in 31 2-minute time windows



نشریه مهندسی عمران امیرکبیر، دوره 55، شماره 12، سال 1402، صفحه 2429 تا 2440

2437

ای را نشان می دهد. از طرفی بر اساس زمان سفر درک شده، مفهوم قابلیت 
اطمینان زمان سفر درک شده نیز معرفی و بررسی شد و نشان داده شد که 
قابلیت اطمینان زمان سفر اسمی و درک شده نیز با هم تفاوت دارند. نتایج 
نشان دادند در برخی از موارد اختلاف بین زمان سفر درک شده با واقعی حتی 
بیش از 1 ساعت هستند. سپس زمان سفر درک شده متوسط بین دو ایستگاه 

با زمان سفر اسمی مقایسه شد. نتیجه نشان داد که تفاوت این دو به طور 
متوسط برای هر دو ایستگاه، در مواردی بیش از سر فاصله زمانی اتوبوس ها 
بر طبق برنامه زمان بندی پیش بینی شده توسط شرکت واحد اتوبوسرانی 
است. این موضوعی قابل تأمل است. بنابراین ضرورت تحلیل ها در حمل و 
نقل همگانی در تهران با توجه به زمان سفر درک شده و نه زمان سفر اسمی 

جدول 3.  مقادیر قابلیت اطمینان زمان سفر اسمی و درک شده

Table 3. The values of nominal and perceived travel time reliability 
 و درک شده یزمان سفر اسم نانیاطم تیقابل ریمقاد

Table 3. The values of nominal and perceived travel time reliability  
ESRG RBT یزمان یهاپنجره 
232:3:4 2322340 : 
2322348 2322304 0 
2322322 2322322 3 
232234: 23223:0 4 
232:3:4 23223:0 : 
2322330 232:30: 0 
232:3:8 232:330 0 
23203:8 232030: 8 
2324320 23233:3 9 
23203:4 2323330 :2 
232:323 2320330 :: 
2320330 2320300 :0 
23203:0 232330: :3 
232034: 2320338 :4 
2320330 232:3:: :: 
2320343 2323330 :0 
232030: 23233:0 :0 
2323332 232333: :8 

23293:: 2320320 :9 
232:334 232:3:0 02 
2324343 2324303 0: 
23203:0 232:344 00 
23283:8 232:3:9 03 
232432: 23223:0 04 
2323330 23223:0 0: 
232332: 2322334 00 
23233:9 23223:9 00 
2323302 232:308 08 
23203:9 23203:0 09 
23203:0 23243:0 32 
232330: 2320333 3: 
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وجود دارد. در بحث قابلیت اطمینان زمان سفر نیز، با توجه به زمان سفر درک 
شده، مفهوم قابلیت اطمینان زمان سفر درک شده معرفی شد. تا آنجایی که 
مقالات  در  بار  اولین  برای  مفهوم  این  هستند  مطلع  مقاله  این  نویسندگان 
فارسی در ایران مطرح می شود. مقایسه قابلیت اطمینان زمان سفر درک شده 
با قابلیت اطمینان زمان سفر اسمی نیز نشان از تفاوت قابل ملاحظه ای دارد. 
هدف از این تحقیق، جلب توجه محققان، کارشناسان و فعالان حوزه حمل 
و نقل همگانی به زمان سفر درک شده بود. نتایج به دست آمده به طوری 
که در سطور بالا آورده شد، ضرورت توجه به این مفهوم را در تهران و به 

خصوص در ساعات اوج اثبات می کند. 
در این قسمت برای انجام مطالعات آتی در این زمینه پیشنهاداتی ارائه 
می شود. اول، با توجه به پشت سرگذاشتن همه گیری کرونا و به وجود آمدن 
شرایط عادی جدید1، مطالعه دو مفهوم معرفی شده در این تحقیق در شرایط 
جدید پیشنهاد می شود. دوم، مقایسه وضعیت زمان سفر درک شده و قابلیت 
از آن در بین شیوه های مختلف دیگر حمل و نقل  اطمینان به دست آمده 
آینده مورد توجه  همگانی مانند مترو موضوع دیگری است که می تواند در 
قرار گیرد. سوم، به دست آوردن ضرائب زمان سفر در ایران و در شیوه های 
متفاوت حمل و نقل همگانی موضوع دیگری است که می تواند مورد توجه 
کرده اند،  بررسی  تحقیق  این  نویسندگان  که  آنجایی  تا  چهارم،  شود.  واقع 
سفرهای  در  که  هستند  کمی  مطالعات  وجود،  صورت  در  می رسد  نظر  به 
چندشیوه ای حمل و نقل همگانی، ضریبی برای زمان انتقال از یک شیوه به 
شیوه دیگر2به دست آورده اند. به دست آوردن این ضرائب معمولا با استفاده 
این  انجام  قابل محاسبه است.   )SP3( بیان شده  از پرسشنامه های ترجیح 
تحقیق در تهران در ایستگاه هایی که در آن ها زمان انتقال از یک شیوه به 
ترمینال  آزادی،  انقلاب،  صادقیه،  ایستگاه  مانند  می افتد  اتفاق  دیگر  شیوه 
جنوب و غیره پیشنهاد می شود. همچنین مسأله قابلیت اطمینان زمان سفر 
درک شده در سفرهای چند شیوه ای و اثرات کرونا بر آن نیز می توانند مورد 

توجه قرار گیرند. 
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